²⁹ “scit enim se cognoscere creaturas et habere ideas illarum, ut sic habet idea rationem objecti”, *ibíd.*

cosas”, en el sentido precisamente que aquellas son requeridas por parte del concededor; sin embargo, también se requiere la determinación del objeto por medio de la presencia eterna, a saber, que tales razones de las cosas van a determinar a tales objetos.” (*Opusc. Teol. II*, L. I, IV, 4, p. 308)³⁰.

Por tal distinción, la idea en Dios, no es una razón objetiva (*ratio objectiva*), ella, según Suárez, determinaría la *scientia* divina³¹, sino más bien una que representa formal o intencionalmente la razón del objeto³². Justifica, además esta tesis con otros razonamientos epistemológicos:

“En primer lugar, porque (conforme a opinión verídica), las ideas en tanto que son en Dios, no concurren a la cognición de las criaturas a manera de objetos próximos, sino a manera de acto intelectual, el cual va a representar intencionalmente a las criaturas mismas [...]

En segundo lugar, porque las ideas de suyo (*ex se*) y por su naturaleza, esto es, en tanto poseen una representación necesaria, no representan [el caso de los objetos que son] futuros contingentes; si así fuese, estos futuros serían absolutamente necesarios, pues tendrían una conexión que por necesidad absoluta conviene con algo en Dios, a saber, con las ideas.

³⁰ “Et existimo esse mentem D. Thomae, 1 part., quaest. 14, artic. 13, cum dicit Deum cognoscere futura, non solum quia in se habet rationes rerum, sed etiam propter praesentiam aeternitatis, id est, solas rationes rerum per se ad hoc non sufficere sine praesentia aeternitatis. Qui sensus colligitur ex D. Thoma, aliis locis, 1 part., quaest. 58, artic. 3 et 4, et 2. 2, quaest. 171, artic. 6, ad 2, et quaest. 2 de Veritate, artic. 12, et in 1, distinct. 38, q. 1. artic. 3, ad 5; ubique enim requirit hanc praesentiam aeternitatis tanquam omnino necessariam ad futurorum cognitionem. Si autem praeter illam esset alia ratio per se sufficiens, non esset illa simpliciter necessaria, neque ex negatione illius recte colligeret D. Thomas negationem scientiae horum futurorum in Angelis, et in omnibus his quorum cognitio non mensuratur aeternitate; nam dici posset eos, per ideas aliquas vel species intelligibiles, ea cognoscere”, *Opusc. Teol. II*, L. I, I, V, 7.

³¹ A conocer los futuros contingentes, o que determina a Dios a un cierto juicio sobre aquello que quiere, ni se responde que la idea sola pueda ser la causa de esta determinación.

³² “Ratione declaratur conclusio, primo, quia [...] ideae, prout in Deo sunt, non concurrunt ad cognitionem creaturarum per modum objecti proximi, sed per modum actus intellectualis, quo intentionaliter repraesentatur creaturae ipsae [...] Secundo, quia ideae ex se et ex natura sua, id est, quatenus habent necessariam repraesentationem, non repraesentant futura contingentia, ut recte dixit Scotus”, *Opusc. Teol. Secundum* LI, IV, 8, p. 308.